

## Hvad skal jeg gøre, hvis jeg får en politianmeldelse?

Hvis du bliver kontaktet af politiet med baggrund i at kommunen har anmeldt dig for manglende efterlevelse af påbud, skal du forklare politiet, at de er forpligtet til at lave en efterforskning.

Fra anklagemyndighedens hjemmeside: [Politiets forpligtelser under en afhøring](#)

*Hvis du bliver sigtet, vil politiet afhøre dig. Politiets afhøring vil normalt foregå på den lokale politistation. Det gælder navnlig, hvis afhøringen forventes at tage længere tid.*

*Afhøringen kan også foregå på gerningsstedet eller på det sted, hvor politiet kontakter dig (eksempelvis din bopæl). I visse tilfælde sker afhøringen telefonisk.*

Her skal du fastholde, at du ønsker afhøring på din bopæl, så politiet ved selvsyn kan se, hvorfor du ikke vil efterleve kommunens påbud. Hvis ikke besigtigelsen medfører, at anmeldelsen afvises, er det vigtigt at rapporten bliver så detaljeret som muligt, med alle gode argumenter der begrundes, hvorfor du vægre dig ved at efterleve kommunens påbud.

Her skal du ikke spare på krudtet.

Alt det positive ved decentral rensning og hvad der er opremset under "Hvad skal jeg gøre ved en henvendelse fra kommunen..." og de negative sider hvis kommunen overtager ansvaret for dit spildevand – overløb, svovlbrinteproblemer, indtrængning af grundvand i kloaknettet og misbrug af ressourcer - skal du remse op.

Her må du godt påtale overfor politimanden, at de er forpligtet til at være objektive,. De skal ikke kun se sagen fra kommunens side.

Alt hvad der står i rapporten læses op i retten. Derfor går hele øvelsen ud på, at når rapporten lander på politianklagerens bord, skal hun/han helst konkludere, at en dommer ikke kan overbevises om, at sagen kan vindes – set fra anklagerens side.

Du skal selvfølgelig først skrive under, når alle dine indsigelser er kommet med. Men det plejer ikke at være noget problem.

Hvis politiet vægre sig med at komme ud til din bopæl, kan du henvise til anklagemyndighedens hjemmeside, se [om anklagemyndigheden](#),

*I anklagemyndigheden arbejder vi hver dag med at skabe retssikkerhed og sikre, at straffesager altid bliver behandlet på en retfærdig måde. Vores kerneopgave er at retsforfølge strafbare forhold, og vi bidrager til, at Danmark er et af verdens førende retssamfund. [...] Og vi behandler alle mennesker og sager ud fra høje idealer om objektivitet, uafhængighed og integritet.*

Ved en advokatvagt har Fair Spildevand fået oplyst, at det kun er juridisk uddannede personer, der kan være bisidder/partsrepræsentant i en retssal.

Men ved politiafhøringer var der ingen regler om juridiske uddannede personer.

Advokatvagten foreslog derfor, at vi anmodede politiet om, at en repræsentant fra Fair Spildevand kunne bistå vores medlemmer ved en afhøring.

**Derfor skal vi opfordre dig til at kontakte bestyrelsen, hvis du ønsker en bisidder under en forestående politiafhøring.**

Ofte vil politiet være ret blanke på området, så det kan meget vel tænkes, at de vil tage imod tilbuddet med kyshånd.